

Otevřená listovní zásilka

Poštovné úvěrováno



zpravodaj města blanska

NOSITELE VYZNAMENÁNÍ ZA ZÁSLUHY O VÝSTAVBU





Vážené soukázky a soudruzi,
vážení občané!

Dostává se Vám do rukou mimořádné číslo Zpravodaje města Blanska, vydaného na počest občanů našeho města, kteří se svou obětavou prací zasloužili o rozvoj naší socialistické společnosti.

Jedná se o novátory, přední dělníky, techniky, funkcionáře stranických a státních orgánů i společenských organizací Národní fronty, kteří jsou občany Blanska.

Podnět k vydání tohoto mimořádného zpravodaje vznikl v únoru letošního roku, kdy na slavnostním zasedání ke 40. výročí Vítězného února jsme hodnotili úspěchy při budování socialismu v naší republice i v rozvoji našeho města.

Všem nositelům státního vyznamenání patří náš upřímný dík za práci, kterou vykonali pro naši společnost a naše město. Pevně věříme, že i v současné době sehraji rozhodující roli při zabezpečování náročných úkolů v ekonomickém i sociálním rozvoji naší společnosti, které vytyčil XVII. sjezd KSČ.

Ing. František Ladič
předseda MěstNV Blansko

Slovo úvodem

Československá státní vyznamenání jsou důležitou formou, jíž socialistická společnost používá k ocenění obětavé práce svých nejlepších příslušníků.

V rámci pravomoci jsou propůjčována prezidentem republiky za dlouholetou obětavou práci v revolučním dělnickém hnutí, ve stranických a veřejných funkcích, za zásluhy o vítězství socialismu, za vynikající výsledky v práci a vytváření trvalých hodnot na poli hospodářské výstavby, socialistické kultury, v rozvoji vědy a techniky, za zásluhy o upevňování míru a obranu socialistické vlasti.

Po vítězství pracujícího lidu v únoru 1948 dochází v souladu s rozvojem budovatelského úsilí k postupnému vytváření určitého systému oceňování zásluh ve všech oblastech života společnosti.

Nejprve byly v roce 1951 zřízeny řády a vyznamenání k ocenění významných zásluh o budování republiky a její všestranný rozvoj. Byly to např. Řád republiky, Řád práce, vyznamenání Za zásluhy o výstavbu atd.

Později pro některé specifické oblasti našeho společenského života byla zřízena vyznamenání a čestné tituly. Ve školství se uděluje např. čestný titul Zasloužilý učitel a již od roku 1953 medaile J. A. Komenského. Obdobně pro oblast zdravotnictví byla v roce 1954 zřízena medaile J. E. Purkyně. Pro oblast umění byl zřízen čestný titul národní umělec a zasloužilý umělec a řada čestných titulů byla zřízena pro oblast tělesné výchovy a sportu.

V současné době k ocenění zásluh o budování státu je možno propůjčit:

- čestný titul hrdina socialistické práce
- Řád Klementa Gottwalda — za budování socialistické vlasti
- Řád republiky
- Řád Vítězného února
- Řád práce
- vyznamenání Za zásluhy o výstavbu
- vyznamenání Za vynikající práci
- medaili Za obětavou práci pro socialismus

Návrhy na propůjčení státních vyznamenání, které propůjčuje prezident republiky, mohou podle zákona č. 62/1962 Sb. předkládat:

ÚV KSČ, ÚV NF, ÚRO, dále předsednictvo Federálního shromáždění, předsednictvo České a Slovenské národní rady, vláda ČSSR a vlády ČSR a SSR. Pouze návrhy na propůjčení vyznamenání vojákům nebo příslušníkům ozbrojených sborů předkládá min. národní obrany ČSSR nebo ministr vnitra ČSSR prezidentu republiky přímo.

Podle předpisů, jimiž byla jednotlivá státní vyznamenání zřízena, přísluší správa věcí všech státních vyznamenání Kanceláři prezidenta ČSSR a Úřadu předsednictva vlády ČSSR.

U propůjčování státních vyznamenání se odevzdává vyznamenanému vedle diplomu též insignie nebo stužka. Tyto se nosí na levé straně prsou v pořadí, které je upraveno vládním nařízením číslo 34/1959 Sb.

Naše společnost si váží poctivé a obětavé práce a oceňuje vynikající výsledky při budování socialistické vlasti. Každoročně v předvečer 1. máje se scházejí nejlepší bojovníci z přední řady fronty práce, aby přijali vysoká státní vyznamenání.

V předmájovém čase jubilejního roku 40. výročí Vítězného února zazněla v památných prostorách Španělského sálu Pražského hradu slova člena předsednictva ÚV KSČ a předsedy vlády ČSSR soudruha s. Lubomíra Štrougala:

„Smysl a duch našeho letošního tradičního setkání je zvýrazněn vším tím novým, zdravým a prospěšným, co do života naší země a společnosti přináší proces její hluboké, všestranné přestavby. Ta bude a musí být dílem hlav a rukou nás všech, ať pracujeme a působíme na kterémkoliv místě, neboť i plody této kvalitativní přeměny budou patřit všem.

Mezi vámi, jimž dnes budou propůjčena vysoká státní vyznamenání, se znovu setkávají nejlepší dělníci a rolníci s předními vědci, techniky i uměleckými tvůrci. Vaši odpovědi na naléhavé potřeby dneška a zítřka jsou mnohé pracovní činy, vysoko překračující běžný průměr.

Za to vám po právu patří dík, uznání a úcta, toho všeho si právě v dnešní době ceníme nejvíce. Neboť stojíme před úkoly, které co do rozsahu, složitosti a významu, můžeme přirovnat jen k největším společenským přeměnám naší novodobé historie“.

Kolektivní vyznamenání

Prezident ČSSR Gustáv Husák propůjčil dne 30. 4. 1987

ŘÁD PRÁCE

okresu Blansko za mimořádné zásluhy při budování socialistické společnosti.

Dne 30. dubna 1980 bylo propůjčeno prezidentem ČSSR státní vyznamenání **ZA ZÁSLUHY O VÝSTAVBU**

městu Blansku za soustavně dosahované dobré politické, hospodářské a kulturní výsledky.

V období socialistické výstavby naší vlasti byly oceněny:

ČKD Blansko, k. p.	r. 1958 — ŘÁD PRÁCE
	r. 1959 — ZA ZÁSLUHY O VÝSTAVBU
	r. 1968 — ŘÁD REPUBLIKY
Metra Blansko, k. p.	r. 1963 — ŘÁD PRÁCE
	r. 1987 — ŘÁD VÍTEZNÉHO ÚNORA
Adast Blansko	r. 1966 — ŘÁD PRÁCE
Lachema Blansko	r. 1978 — ZA VYNIKAJÍCÍ PRÁCI
	r. 1983 — ZA VYNIKAJÍCÍ PRÁCI

Hrdinové socialistické práce

„Hrdina je ten, kdo v rozhodném okamžiku dá vše, aby udělal to, co udělat má, v zájmu lidské společnosti“.

JULIUS FUČÍK

Čestný titul hrdina socialistické práce se propůjčuje tomu, kdo přispěl k vítězství a budování socialismu v ČSSR a svou průkopnickou činností získal dlouhodobé výjimečné zásluhy na poli hospodářském, vědeckotechnickém, kulturním nebo přispěl k posílení obranné schopnosti státu.

Čestný titul hrdina socialistické práce byl zřízen vládním nařízením č. 34/1959 Sb. ze dne 20. května 1959.

Tento čestný titul propůjčuje prezident republiky.

Autorem výtvarného návrhu Zlaté hvězdy hrdiny socialistické práce, je zasloužilý umělec Alois Sopr.

(Vyobrazení na titulní straně Zpravodaje.)

KAREL KYZLINK

Narodil se 20. 6. 1909 v Olomučanech. V roce 1926 se vyučil soustružníkem u fy Ježek v Blansku. Od r. 1927 pracoval v Čs. Zbrojovce — ak. společnost na nářadovně jako soustružník. V období krize v 32. roce dostal výpověď z práce za účast v Rudých odborech. Krátce, asi 3 roky, pracoval ve Zlině u fy Baťa jako brusič kovů. V roce 1937 se přestěhoval do Blanska do rodinného domku. Opět nastoupil do brněnské Zbrojovky, kde pracoval jako brusič kovů a později jako vedoucí zlepšovatelské dílny až do svého odchodu do důchodu v r. 1969. Jako jeden z prvních dělníků se zapojil do novátorského hnutí. Již v r. 1947 nastoupil na 1. údernickou směnu, které byl přítomen i A. Zápotocký. Jako zlepšovatel a vynálezce se zaměřil na technologii výroby nástrojů a měřidel z tvrdokovů, které mají až 500 krát vyšší životnost.

Desítkami pokrokových metod broušení v lunetách vyráběl nástroje, z nichž některé jsou 5krát slabší, než lidský vlas. Do této doby tyto drahé nástroje jsme museli dovážet z kapitalistické ciziny. Za svou novátorskou práci a zlepšovatelskou činnost, která republice přinesla milionové úspory, byl oceněn několika státními vyznamenáními.

Byl jedním z prvních Průkopníků socialistické práce. Bylo mu propůjčeno státní vyznamenání „Za vynikající práci“, v r. 1951 Řád práce a v r. 1952 Řád republiky. Dne 9. května 1954 se stal laureátem státní ceny K. Gottwalda III. stupně.

Dne 30. dubna 1960 byl komunistovi K. Kyzlinkovi propůjčen za dlouholeté výjimečné zásluhy v novátorském a zlepšovatelském hnutí čestný titul hrdina socialistické práce s právem nosit Zlatou hvězdu hrdiny socialistické práce s matričním číslem 4.

K. Kyzlink ani v důchodu nezahálí. Své bohaté zkušenosti předává mladé generaci. Poslední zlepšovací návrh má datum 1. října 1987, který podal spo-



lečně s J. Řehákem a J. Šenkem (oba rovněž nositelé státního vyznamenání — viz další text), kteří podali ZN na obnovu vstříkovacích trysek pro diesellovou trakci výbušných dieselových motorů. K. Kyzlink se svojí manželkou bydlí v Blansku, na ul. Sadové č. 23.

O hrdinovi soc. práce K. Kyzlinkovi natočila režisérka Anna Procházková televizní hru Magnetická luneta. Za představitele K. Kyzlinka si režisérka zvolila nár. umělce B. Záhorského. Video záznam o životě a díle K. Kyzlinka mohou návštěvníci okresního muzea zhlédnout při prohlídce audiovizuální síně.

HELENA KRUPICOVÁ



Narodila se 21. 4. 1944 v Blansku. Po vyučení v podniku Obuv Gottwaldov se stala prodavačkou. Vynikala odpovědností, iniciativou a obětavostí. Významně pomáhala při přestavbě prodejny na samostatný prodej v Blansku. V roce 1982 byla jmenována vedoucí prodejny, která pod jejím řízením dosahuje velmi dobrých výsledků. Má značnou zásluhu na vytvoření jedné z prvních BSP v podniku, jejíž vedoucí byla od r. 1982. Je držitelkou stříbrného odznaku BSP. Získané zkušenosti ochotně předává mladým spolupracovnícům a dbá o jejich výchovu. Je členkou KSČ a zkušenou odborářskou funkcionářkou. Od r. 1970 je členkou ZV ROH, v r. 1981 byla zvolena předsedkyní ZV ROH prodejen okresu Blansko. Nyní je členkou PV ROH a předsednictva OVOS pracovníků obchodu. Již 3. volební období je poslankyní MěstNV v Blansku a od r. 1986 členkou rady MěstNV. Za vynikající pracovní výkony a úspěšnou práci ve veřejné činnosti jí bylo v r. 1980 propůjčeno st. vyznamenání „Za vynikající práci“ a 30. 4. 1987 jí prezident republiky propůjčil čestný titul hrdina socialistické práce. Její Zlatá hvězda má matriční číslo 259. Hrdinka soc. práce H. Krupicová bydlí v rodinném domě v Blansku, U vodárny 8.



ING. BOHUSLAV KREJČÍ

Narodil se 24. 5. 1931 v Lipovci. Vyučil se elektromechanikem v k. p. Metra Blansko. Nejdříve pracoval jako technik v pobočném závodě Metra Brno. V období 1954—1959 vystudoval Vysokou školu elektrotechnickou v Bratislavě, specializace výroba a rozvod elektrické energie. Od r. 1960 pracuje v závodě Blansko, kde prošel různými funkcemi, ve vývojové technologii a vývojové konstrukci. V r. 1969 byl pověřen funkcí vedoucího oddělu přenosných a montážních přístrojů. Trvale patří k pracovníkům, kteří iniciativně a úspěšně řeší zadané úkoly. Sam je autorem šesti autorských osvědčení a autorem jednoho průmyslového vzoru. Vedle úspěšného plnění pracovních úkolů se angažuje i v ostatních oblastech společenského života. Ing. B. Krejčí je bezpartijní. Zapojil se do činnosti výrobní komise při ZV ROH. Nyní již řadu let pracuje ve výboru závodní pobočky ČSVTS. Řídí kolektiv, který již řadu let obhazuje titul BSP — ČSP. Patří k předním organizátorům odborářské odbíjené na závodě. Od r. 1970 je externím učitelem na VUT Brno na katedře teoretické a experimentální techniky. Vynikající pracovní výsledky a angažovaná práce ho řadí mezi přední odborníky oboru měřicí techniky, což bylo v r. 1984 důvodem k propůjčení st. vyznamenání „Za vynikající práci“. Dne 30. 4. 1988 propůjčil prezident republiky ing. B. Krejčimu čestný titul hrdina socialistické práce. Jeho Zlatá hvězda má matriční číslo 274.

Hrdina soc. práce ing. B. Krejčí bydlí v Blansku na ul. Borisoglebská 40.

Řády republiky

Řád republiky se propůjčuje za dlouholeté mimořádné vynikající a významné zásluhy o budování ČSSR v politické, veřejné, hospodářské, kulturní nebo vědeckotechnické činnosti nebo o zvyšování obranné schopnosti státu. Řád republiky byl založen vládním nařízením č. 30/1951 Sb.

Autorem výtvarného řešení je nár. umělec Josef Malejovský.

Vyobrazení je na 2. straně obálky.

FRANTIŠEK STREJČEK

Narodil se 19. 8. 1907. Vyučil se v ČKD Blansko kotlářem. Specializoval se na autogenní sváření. Patřil mezi první nositele nových a pokrokových metod práce. Podal několik významných zlepšovacích námětů. Na základě nich ve spolupráci s dílenskými techniky, začal současně pracovat na dvou pracovištích. Dal podnět k rekonstrukci a zautomatizování starého sekátoru na vypalování velkých kruhových a šablonových dílů. Toto zlepšení a jeho houževnatost mu umožnily vysoké zvýšení produktivity práce a zkracování původních socialistických závazků.



ČÍSLO MATRIKY: 20



PRESIDENT REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKE
UDĚLUJE VÁM

ŘÁD REPUBLIKY

V PRAZE
DNE 30. DUBNA 1951

MINISTR TĚŽKÉHO PRŮMYSLU

Handwritten signature

Za tuto vynikající práci a dosahování stálých pracovních výsledků a společenskou angažovanost mu byl v r. 1959 propůjčen čestný název Průkopník socialistické práce a v r. 1951 mu prezident ČSR K. Gottwald propůjčil Řád republiky. Matriční číslo jeho řádu je 20.

František Strejček bydlel v Blansku, čtvrt Lážánky č. 147. Zemřel 16. 5. 1978.

ING. VOJTĚCH KUČERA

Narodil se 21. 9. 1909 v Blansku. Vystudoval strojní průmyslovou školu v Brně a absolvoval Vysokou školu technickou v Brně — fakulta strojní. Nastoupil do Čs. Zbrojovky — akc. společnost, kde pracoval až do r. 1947. V důsledku organizačních změn nastoupil v r. 1947 do ČKD Blansko, kde pracoval jako svářecí technik. V souvislosti s výkonem své profese při výrobě vodních turbín začal studovat Vysokou školu technickou v Bratislavě, kde v r. 1953 na

fakultě svářeč získal již druhý titul inženýra. Ing. Vojtěch Kučera při výkonu svého odpovědného povolání dne 30. 3. 1955 tragicky zahynul na vodním díle Slapy.

Dne 30. 4. 1956 prezident republiky A. Zápotocký udělil in memoriam Řád republiky ing. Vojtěchu Kučerovi, který pracoval jako vedoucí svářecí inženýr v závodech J. Dimitrova v Blansku za vyřešení obtížných problémů ve svařování.

Jeho Řád republiky má matriční číslo 303. Ing. Kučera bydlel v Blansku, Zdikova 69.



Manželka Emilie Kučerová přebírá z rukou ministra těžkého strojírenství s. Bukala Řád republiky in memoriam.

Kolektiv konstruktérů závodu J. Dimitrova Blansko

Stejněho dne jako ing. Kučerovi propůjčil prezident republiky A. Zápotocký Řád republiky s matričním číslem 302, kolektivu konstruktérů závodu J. Dimitrova Blansko.

Vysoké státní vyznamenání za vyznamenaný kolektiv převzal vedoucí kolektivu ing. VOJTĚCH KOPECKÝ,

kteřý bydlí v Blansku na Palackého ul. 26.

Členové vyznamenaného kolektivu, bydlící v Blansku:

ing. Svatoslav Havlíček, nar. 8. 6. 1918, bytem Blansko, 9. května 39

ing. Jindřich Jirůšek, nar. 17. 10. 1925, bytem Borisoglebská 80

ing. Jan Urban, nar. 9. 6. 1919, bytem ul. Čelakovského 7

ing. Jiří Velc, nar. 7. 11. 1919, který bydlel na ul. Terrerově 19 zemřel 15. 7. 1981.

Řád práce

Řád práce se propůjčuje za zvlášť významné pracovní výsledky na poli hospodářském, ve státní nebo jiné veřejné službě, za pracovní úspěchy ve vědecké, výzkumné, kulturní a veřejné činnosti nebo za zásluhy o zvýšení obranné schopnosti státu.

Řád práce byl založen vládním nařízením č. 30/1951 Sb. Autorem výtvarného návrhu je ak. sochař Ladislav Snopek. Stuhu navrhl zasl. umělec Antonín Kybal. (Vyobrazení na 2. straně Zpravodaje.)

JIRÍ DZAPKA

Narodil se dne 15. září 1911 v Kalinách na Ukrajině v SSSR. Z důvodu nezemšťanosti odešel za prací do Československé republiky, kde od svých 20 let pracoval jako lesní dělník u různých lesních závodů. V roce 1945 po ukončení 2. světové války nastoupil do lesního závodu v Rájci, dnes Jihočeské státní lesy, závod Rájec-Jestřebí, kde pracoval do odchodu do důchodu v roce 1971. Za vynikající pracovní výsledky na úseku lesnictví mu bylo v roce 1951 propůjčeno státní vyznamenání „Za vynikající práci“.

Dne 29. 4. 1961 prezident republiky propůjčil soudruhu Dzapkovi za mnohaleté pracovní výsledky v těžební činnosti na úseku lesního hospodářství Řád práce s matričním číslem 1592.

Jiří Dzapka bydlel v Blansku, část Horní Lhota 28. Zemřel 16. 7. 1988.

FRANTIŠEK KYZLINK

Narodil se 23. 4. 1913 v Těchově. Vyučil se v r. 1930 soustružníkem kovů ve Škodových závodech Adamov (dnes Adast Adamov). V r. 1959 absolvoval strojní průmyslovou školu. V r. 1964 přešel do závodu Adast Blansko do funkce ředitele závodu.

Tuto funkci zastával až do r. 1972, kdy odešel do důchodu.

Za pracovní aktivitu a pol. angažovanost byl vyznamenán 2krát státním vyznamenáním „Za vynikající práci“ a v r. 1960 mu byl propůjčen Řád práce.

Bydlel ve čtvrti Blansko-Těchov č. 128.

Zemřel dne 9. 4. 1983.

JOSEF NOVÁK

Narodil se 6. 3. 1909 ve Spešově. Vyučil se zámečníkem u fy Roučka (dnes Metra Blansko). Od roku 1930 až do odchodu do důchodu v roce 1969 pracoval v n. p. Slatina Brno. Jako člen KSČ byl aktivně politicky zapojen v různých funkcích ve stranických organizacích a organizacích NF. Za dosažené pracovní výsledky v novátorském hnutí mu bylo v roce 1959 propůjčeno státní vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu“. Dne 30. 4. 1965 byl soudruhu Novákovi propůjčen za iniciativní přístup při zavádění nové výroby vodotrubných kotlů pro ústřední vytápění a významné výsledky ve zlepšovatelství hnutí Řád práce.

Josef Novák bydlel v Blansku, část Horní Lhota 84. Zemřel 7. 11. 1985.

RSDr. LUDVÍK OPLETAL

Narodil se 15. 2. 1929 v obci Oselce, dnes okres Plzeň-jih. Vyučil se v r. 1946 soustružníkem-horizontářem v I. brněnské strojárně.

Po r. 1948 pracoval v odpovědných politických funkcích.

Absolvoval Vysokou školu politickou v Praze v r. 1965. V r. 1970–1978 pracoval ve funkci vedoucího taj. OV KSČ Blansko. Od r. 1978 je předsedou Krajské odborové rady Brno. Je členem předsednictva JmKV KSČ a členem ÚRO.

Za významné pracovní výsledky, politickou a veřejnou angažovanost při budování a rozvoji soc. společnosti byl vyznamenán st. vyznamenáním „Za zásluhy o výstavbu“ a v r. 1979 mu byl propůjčen Řád práce.

Je nositelem st. vyznamenání „Za zásluhy o LM I. stupně“.

Bydlí ve čtvrti Blansko-Dolní Lhota č. 13.

ING. VLADIMÍR PETLACH

Narodil se 14. 2. 1927 v Ostrově u Macochy. Původním povoláním je modelář. Vyučil se v ČKD Blansko, kam nastoupil již v roce 1942. V r. 1954 absolvoval VAAZ Brno — obor strojní. V ČKD, k. p., pracoval v různých hospodářských funkcích. Od r. 1964 do r. 1967 ve funkci ředitele závodu, v letech 1967–1970 byl ekonomickým náměstkem a od r. 1970 vykonává dodnes funkci podnikového ředitele. Za mimořádné pracovní výsledky a pol. a veřejnou angažovanost byl v r. 1977 oceněn st. vyznamenáním „Za vynikající práci“. U příležitosti životního jubilea (r. 1987) mu prezident republiky propůjčil Řád práce.

Je nositelem Řádu rudého praporu práce BLR (1975) a Řádu práce NDR (1981).

Bydlí v Blansku na ul. Sadové č. 55.

JOSEF ŘEHÁK

Narodil se 30. 7. 1909 na Klepačově. Vyučil se v r. 1927 soustružníkem ve Škodových závodech Adamov (později Adast). Zde pracoval až do r. 1949. V 50. letech pracoval na KOR, KNV Brno a od r. 1953 jako pol. pracovník — referent pro ROH na KV KSČ Brno. Od r. 1955 do r. 1969, kdy odešel do důchodu, vykonával funkci předsedy KOR Brno. Jeho pracovní výsledky a pol. angažovanost byla oceněna v r. 1959 st. vyznamenáním „Za zásluhy o výstavbu“ a v r. 1965 mu byl propůjčen Řád práce. S. J. Řehák byl delegátem historického sjezdu Závodních rad v Únoru 1948. U příležitosti životního jubilea v r. 1979 mu bylo propůjčeno st. vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“.

Bydlí v Blansku na ul. Mánesově č. 21.

EMERICH SLABÝ

Narodil se 10. 8. 1918 ve Velkém Meziříčí. Vyučil se vahačem. V r. 1946 nastoupil do ČKD Blansko, kde pracoval jako zámečník. Jako jeden z prvních se zapojil do údernického soutěžení. Byl členem závodní jednotky LM. Za zlepšení organizace práce v četě a snížení pracovní nákladnosti ruční práce strojovou mu byl prezidentem republiky v r. 1960 propůjčen Řád práce.

Bydlel v Blansku na ul. Chelčického 10.

Zemřel 1. 7. 1972.

ING. JAROSLAV ŠEJNOHA

Narodil se 24. 3. 1939 ve Výtochově, okr. Žďár nad Sázavou. Po absolvování 11leté střední školy absolvoval ČVUT Praha — fakulta elektrotechnická. V r. 1962 nastoupil do Metry Blansko jako vývojový pracovník. V r. 1980 byl vedoucím odboru výzkumu a vývoje. Od r. 1984 náměstkem rozvoje a od r. 1987 je podnikovým ředitelem k. p. Metra Blansko.

Dne 30. 4. 1984 mu prezident republiky propůjčil Řád práce za společenskou angažovanost a rozvoj měřicí techniky. Od okresní konference KSČ r. 1988 je členem předsednictva OV KSČ Blansko.

Bydlí v Blansku, Čelakovského ul. 30.

LUDVÍK ŠOUPAL

Narodil se 18. 8. 1904 v Blansku. Vyučil se strojním zámečníkem u fy Ježek v r. 1920. V letech 1921–22 byl bez zaměstnání, později pracoval u fy Ježek a v Adamovských strojárnách Adamov. Od r. 1930 nastoupil u fy Roučka

(dnes Metra Blansko), kde pracoval až do r. 1966, kdy odešel do důchodu. V r. 1934 se L. Šoupal stal jedním z rozhodujících zakladatelů Svazu přátel SSSR. Zde se formovalo ideové vědomí revolucionáře, který v květnu 1938 vstoupil do KSČ a s ní přechází v říjnu 1938 do ilegality. V březnu 1939 se stává členem ilegální skupiny okresního vedení KSČ na Blansku (viz mimořádný Zpravodaj města Blanska z r. 1985, kde autor V. Polák blíže popisuje ilegální činnost L. Šoupala).

18. 7. 1940 byl L. Šoupal zatčen gestapem a vězněn na Mírově, v Breslau a Steinu. Zde se 6. 4. 1945 podařilo s. Šoupalovi uprchnout a přes Brno se vrátil do Blanska. Byl členem 1. revolučního národního výboru. V den osvobození města Blanska Rudou armádou 9. 5. 1945 byl zvolen místopředsedou národního výboru.

V letech 1947—1950 byl předsedou MěstNV. V historických únorových dnech 1948 ustavuje 1. akční výbor obrozené NF. Od r. 1951 nastoupil do Metry Blansko, kde prošel různými funkcemi. Od vedoucího skladu přes vedoucího kadrového odboru až do funkce ředitele OU Metra. Zastával řadu stranických funkcí od předsedy městského výboru KSČ po člena OV KSČ a místopředsedy OKRK Blansko. V letech 1965—1968 byl členem ÚV SPB. Za dlouholetou obětavou práci ve straně, ve veřejných funkcích a při výstavbě socialismu propůjčil prezident republiky gen. L. Svoboda dne 21. 2. 1973 soudruhu Šoupalovi Řád práce s matričním číslem 4556. Jmenovaný byl nositelem státního vyznamenání Za zásluhy o výstavbu a Za službu vlasti.

Bydlel v Blansku, ul. Jiráskova 16, zemřel 18. 3. 1976. Smuteční rozloučení se s. Šoupalem se uskutečnilo ve velkém sále ZK ROH ČKD — Dělnický dům.

* * *

Tento mimořádný Zpravodaj města Blanska je věnován 40. výročí Vítězného února 1948. Na pamětní únorové dny vzpomíná s. L. Šoupal jako iniciátor ustavení 1. akčního výboru v obrozeném Československu (přepsáno z autentického záznamu rozhlasového okénka města Blanska z 24. února 1967).

„20. února, než začalo zasedání MěstNV, vyslechl jsem státní rozhlas, kde bylo vyhlášeno upozornění, že po 20. hod. bude oznámeno všem občanům ČSR, jaká je politická situace v Praze. Zahájil jsem jednání rady MěstNV v 19.30 hod. bez nějakého vzrušení, i když jsem byl velmi nedočkavý na mimořádné hlášení státního rozhlasu. Své napětí jsem nesvěřil ani ostatním komunistům — členům rady MěstNV, abych nevyvolal zbytečnou nervozitu. Ve 20 hodin jsem se z jednání omluvil, předal řízení místopředsedovi a odešel do jiné místnosti vyslechnout rozhlasovou výzvu k občanům. V obsahu výzvy se hovořilo o vládní krizi, která byla vyvolána ministry 3 politických stran a žádána podpora lidu vládě K. Gottwalda. Jasně se ukázalo, že jde o útok na práva lidu, politiku KSČ. Po návratu do zasedací síně jsem převzal další řízení rady a pomocí motáků jsem stručně oznámil komunistům obsah výzvy z rozhlasu. Bylo dohodnuto přerušit jednání a oznámit politickou situaci ve vládě všem členům rady a vyzvat členy ostatních politických stran k podpoře vlády K. Gottwalda.

Zástupci politických stran, překvapení událostmi i návrhem komunistů žádali, aby jim bylo umožněno vejít ve styk s výbory jejich organizací a svoje stanovisko že přednesou po dohodě s vedením místních organizací. Odročili jsme proto jednání na 23. hodinu v noci. Započalo nové jednání, nejen k připravené rezoluci, ale utvoření jednotných politických stran a odsouzení rozbižského jednání ministrů, kteří podali demisi.

Tím z 20. na 21. února 1948 byla v Blansku utvořena obrozená NF jako první v Československu, která se plně postavila za vládu K. Gottwalda i se závazkem splnit dvouletý hospodářský plán.“

MILAN VALENTA

Narodil se 10. 4. 1930 v Senetářově. Vyučil se v r. 1947 strojním zámečníkem v ČKD Blansko, kde pracuje dodnes. V současné době je vedoucím montážní čety montovny turbin. Za mimořádné pracovní výsledky byl oceněn státním

vyznamenáním „Za vynikající práci“ (1960). Dne 30. 4. 1986 mu prezident republiky propůjčil Řád práce. Bydlí v Blansku-Klepačově č. 62.

RICHARD VYBÍHAL

Narodil se 17. 9. 1902 v Blansku, část Horní Lhota v dělnické rodině. Dětství prožil ve Vavřinci. První světovou válku prožíval jako učeň u fy Ježek v Blansku a tam mezi staršími soudruhy dostal základy politického myšlení, které jej přivedlo v roce 1921 do řad Komunistické strany Československa, jejíž organizaci pomáhal v rodné Horní Lhotě zakládat.

Až do r. 1934 pracoval jako soustružník u fy Ježek (dnes Adast Blansko). Za své politické přesvědčení byl persekuován a 3 roky byl nezaměstnaný. Od r. 1937 do odchodu do důchodu pracoval ve Zbrojovce Brno. Soudruh Vybíhal byl členem skupiny Rudých odborů a aktivně pracoval v jednotě proletářské tělovýchovy. V době předmnichovské republiky byl důvěrníkem a členem výboru místní organizace KSČ v Horní Lhotě. Za okupace se zúčastnil ilegální práce ve Zbrojovce a podporoval sbírky pro rodiny uvězněných soudruhů. Po osvobození Československa byl v r. 1945 pro své politické schopnosti postaven dělníky do politického vedení v odborech.

Jako předseda závodní rady ve Zbrojovce se zúčastnil historického sjezdu Závodních rad v únoru 1948 v Praze. Za tato léta prošel řadou funkcí v okresním, krajském a ústředním výboru KSČ.

V Horní Lhotě byl rovněž poslancem, tajemníkem a předsedou MNV. Rovněž pracoval jako předseda komise předválečných členů strany a byl neúnavným účastníkem mnoha besed s mládeží a kandidáty KSČ, s nimiž se dělil o své dlouholeté zkušenosti. Celoživotní úsilí s. Vybíhala bylo oceněno stříbrnou medailí Řádu 25. února 1948. V r. 1959 mu bylo propůjčeno st. vyznamenání Za zásluhy o výstavbu a 17. 9. 1972 mu prezident republiky gen. L. Svoboda propůjčil Řád práce za dlouholetou, obětavou činnost v revolučním dělnickém hnutí, ve straně, ve veřejných funkcích a při výstavbě socialismu. Jeho vyznamenání má matriční číslo 4386. V letech 1977 a 1982 u příležitosti jeho životních jubileí bylo s. Vybíhalovi 2krát propůjčeno st. vyznamenání Za obětavou práci pro socialismus.

Richard Vybíhal se oženil v roce 1926. Spolu s manželkou Anežkou opravil rodinný dům v rodné Horní Lhotě 39.

Zde bydlel až do své smrti 16. května 1987.

JOSEF VYCHODIL

Narodil se 1. 2. 1932 v Olomouci. V r. 1949 se vyučil frézářem. Od r. 1949 nastoupil do Adastu Adamov, kde dodnes pracuje jako frézář na provozu 40, na výrobě grafických ofsetových strojů. Za obětavou práci ve stranických a odborových funkcích a za vynikající výsledky ve své práci byl oceněn st. vyznamenáním „Za vynikající práci“ (1982) a 30. 4. 1984 mu prezident republiky propůjčil Řád práce.

Je členem OKRK OV KSČ.

Bydlí v Blansku, ul. Dvorská č. 16.

PAVEL ŠENKÝŘ

Narodil se 9. 12. 1928 v Habrovanech, okr. Vyškov. V r. 1945 se vyučil stolařem. V r. 1949 nastoupil do Adastu Adamov jako konstruktér. Absolvoval v r. 1966 podnikovou technickou školu s maturitou se specializací na stroj. technologii. V současné době pracuje jako samostatný výzkumný a vývojový pracovník.

Jako členu kolektivu konstruktérů Adastu Adamov, pod vedením s. Janečka, mu byl v r. 1956 propůjčen Řád práce.

Bydlí v Blansku, 9. května 2.

Za zásluhy o výstavbu

Státní vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu“ se propůjčuje těm, kteří se svou prací stali vzorem v rozvoji a využití vědeckotechnických poznatků nebo se zasloužili o rozvoj národního hospodářství, vědy, techniky a kultury nebo mají významné zásluhy v politické, státní nebo jiné veřejné činnosti. Vyznamenání bylo založeno vládním nařízením č. 30/1951 Sb. Autorem výtvarného návrhu je zasl. umělec Jaroslav Brůha, stuhu navrhl zasloužilý umělec Antonín Kybal.

(Vyobrazení na 3. straně obálky.)

Josef Bezděk, nar. 29. 9. 1913,
bývalý místopředseda VLK ONV Blansko — dnes důchodce. Bydlí Blansko, Horní Palava 4.

Ing. Josef Bouda, nar. 22. 10. 1923,
bývalý podnikový ředitel ČKD Blansko. Zemřel 1. 11. 1975. Bydlel Blansko, Marxova 6.

Zdeněk Buček, nar. 17. 8. 1931,
ředitel Zemědělského zásobování a nákupu Skalice nad Svitavou. Bydlí Blansko, Východní 7.

Stanislav Buchta, nar. 17. 2. 1911,
bývalý vedoucí odboru k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko-Klepačov 70.

Ing. František Dostál, nar. 1. 2. 1928,
bývalý ředitel Agrostavu Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Josefa Lady č. 16.

Ing. Jiří Hebelka, nar. 21. 5. 1956,
bývalý technický náměstek k. p. ČKD Blansko. Zemřel 4. 6. 1983. Bydlel Blansko, L. Janáčka č. 13.

Ing. Vladimír Charvát, nar. 18. 2. 1931,
bývalý ředitel STS Boskovice. Zemřel 14. 9. 1980, bydlel Blansko, Svitavská č. 3.

Oldřich Indra, nar. 29. 6. 1927,
náčelník OŠ LM OV KSČ. Bydlí Blansko, nám. Míru 4.

Josef Jurný, nar. 15. 7. 1929,
vedoucí konstrukce Adastu Adamov. Bydlí Blansko, Bezručova č. 1.

Antonín Kakáč, nar. 9. 6. 1904,
bývalý referent zásobování Adast Adamov, bydlel Blansko-Horní Lhota č. 21, zemřel 2. 5. 1982.

Julie Kniesová, nar. 16. 1. 1922,
bývalá vedoucí prodejny Obuv Blansko, dnes důchodkyně. Bydlí Blansko, Družstevní č. 2.

RSDr. Jaromír Kocman, nar. 26. 4. 1926,
bývalý místopředseda MěstNV Blansko, dnes důchodce. V r. 1986 mu bylo dále propůjčeno st. vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“. Bydlí Blansko, 9. května č. 31.

František Komárek, nar. 6. 6. 1913,
bývalý ředitel Jm dřevařských závodů Brno — závod Rájec-Jestřebí, dnes důchodce.
U příležitosti životního jubilea v r. 1983 mu bylo rovněž uděleno st. vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“. Bydlí ve čtvrti Špešov č. 101.

Ing. Vojtěch Kocický, nar. 9. 3. 1914,
bývalý ředitel Výzkumného ústavu vodních strojů ČKD Blansko, dnes důchodce.
Nositel Řádu republiky (viz předchozí text), bydlí Blansko, Palackého č. 26.

Josef Kuda, nar. 19. 1. 1924,
bývalý tajemník ONV Blansko. Zemřel 20. 1. 1979, bydlel Blansko, Stařeckého č. 10.

Ladislav Kuběna, nar. 18. 6. 1921,
bývalý tajemník OV SDR Blansko. U příležitosti 60 let mu bylo rovněž propůjčeno státní vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“. Bydlí Blansko, Sadová č. 7.

Alois Láta, nar. 13. 10. 1922,
bývalý místopředseda ONV Blansko, zemřel 9. 12. 1974, bydlel Blansko, Palackého ul. č. 20.

Miroslav Malach, nar. 11. 8. 1924,
bývalý tajemník ONV Blansko, dnes důchodce. U příležitosti 60 let mu bylo rovněž propůjčeno st. vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“. Bydlí Blansko, Sadová č. 3.

Ing. Alois Musil, nar. 18. 4. 1927,
bývalý vedoucí vývojový pracovník k. p. Metra Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, A. Skotáka č. 3.

Vlastimil Nečas, nar. 31. 7. 1927,
slevač k. p. ČKD Blansko.
Je rovněž nositelem st. vyznamenání „Za vynikající práci“. Bydlí Blansko, Stařeckého č. 10.

Petr Němec, dipl. tech., nar. 3. 5. 1921,
bývalý ředitel SOU Metra Blansko. Bydlel Blansko, Chelčického č. 18. V důchodu se odstěhoval do Krasové č. 85.

Václav Oujezdský, nar. 15. 10. 1926,
bývalý dílovedoucí k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Družstevní č. 9.

Václav Pohorský, nar. 28. 10. 1902,
bývalý politický pracovník KV KSČ Brno (dřívější předseda ONV a ved. tajemník OV KSČ okresu Blansko). Bydlel na ul. Rudé armády č. 14, zemřel 22. 6. 1970.

Josef Příbyl, nar. 8. 4. 1929,
předseda ONV a člen předsednictva OV KSČ Blansko. Za mimořádné pracovní výsledky a politickou angažovanost mu bylo st. vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu“ uděleno v r. 1963 a 1979. Bydlí Blansko, Lesní č. 2.

Ing. Josef Raška, nar. 4. 6. 1920,
bývalý vedoucí vývojový pracovník k. p. Metra, dnes důchodce. Již v roce 1954, jako členu kolektivu mu bylo uděleno toto vyznamenání. V roce 1970 u příležitosti životního jubilea 50 let je získal po druhé.

Václav Suchý, nar. 14. 8. 1916,
bývalý soustružník v nástrojárně ČKD — dnes důchodce. Bydlí Blansko, 9. května č. 27.

Antonín Šamalik, nar. 30. 7. 1923,
zámečník k. p. Metra Blansko. Bydlí Blansko, Družstevní č. 9.

Josef Šindelář, nar. 17. 3. 1915,
bývalý vedoucí referent odboru ekonomiky práce ČKD Blansko. Zemřel 7. 11. 1972. Bydlel 9. května č. 23.

Alois Šinkora, nar. 10. 3. 1915,
bývalý samostatný technolog k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Pražská ul. č. 52.
Za práci o OŠ LM mu rovněž bylo u příležitosti životního jubilea v r. 1980 propůjčeno st. vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“.

Ludmila Škárková, nar. 15. 9. 1919,
bývalá ved. organizačního odboru ONV Blansko, dnes důchodkyně. Bydlí Blansko, Palackého č. 18.

MVDr. Miroslav Urban, nar. 14. 10. 1926,
bývalý ředitel okr. veterinárního zařízení — dnes důchodce.
Poslanec Sněmovny lidu. Bydlí Blansko, Husova č. 19.

Augustin Vojanec, nar. 2. 1. 1912,
bývalý vedoucí odboru péče o pracující k. p. Metra Blansko. Zemřel 25. 8. 1981, bydlel Blansko, Hybešova č. 41.

KOLEKTIVNÍ VYZNAMENÁNÍ

V r. 1954 propůjčil prezident republiky státní vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu“ **kollektivu techniků k. p. Metra Blansko**.

Jsou mezi nimi tyto blanenští občané:

ing. Otto Nečas, nar. 29. 4. 1924, bývalý technický náměstek, bydlí Blansko, Husova č. 12

Jan Musil, nar. 4. 12. 1921, zemřel 9. 4. 1983, bydlel na Zdíkově č. 11

ing. Josef Raška (viz předchozí osobní údaje).

*

Za vynikající práci

Státní vyznamenání „Za vynikající práci“ se propůjčuje za vynikající pracovní výkony, přispívající k rozvoji národního hospodářství, vědy, techniky nebo kultury a za úspěšnou práci v politické, státní nebo jiné veřejné činnosti. Vyznamenání bylo založeno vládním nařízením č. 30/1951 Sb., autorem výtvorného návrhu je zasl. umělec Jaroslav Brůha, stuhu navrhl zasl. umělec Antonín Kybal.

(Vyobrazení na 3. straně obálky.)

Eduard Bajer, nar. 24. 6. 1926,
pracoval jako brusič kovů k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Horní Palava 30.

Milan Broušek, nar. 9. 12. 1925,
bývalý montér ČKD, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Čelakovského č. 43.

Čtibor Černý, nar. 29. 3. 1923,
pracoval jako elektromechanik k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Sladkovského č. 6.

Jaroslav Fikes, nar. 11. 7. 1917,
bývalý vedoucí odboru ONV Blansko, dnes důchodce, bydlí Blansko, Dvorská č. 22.

Jan Hasoň, nar. 11. 3. 1916,
bývalý vedoucí dřevomodelárny ČKD Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Dolní Lhota č. 91.

Ing. Vilém Hebelka, nar. 1. 12. 1922,
bývalý ředitel Výzkumného ústavu k. p. ČKD. Zemřel ve funkčním období předsedy MěV KSČ 16. 1. 1979. Bydlel na tř. Budovatelů č. 10.

Josef Horáček, nar. 29. 10. 1925,
bývalý vedoucí odboru obrany k. p. Metra, zemřel 7. 12. 1984. Bydlel Blansko, Sladkovského č. 8.

Ing. Zvonimír Jágr, nar. 15. 9. 1933,
vedoucí útvaru hlavního architekta ONV Blansko. Bydlí Blansko, Východní č. 11.

Antonín Jelinek, narodil se 28. 3. 1917,
bývalý vedoucí referent fin. odboru ONV. Zemřel 24. 1. 1988. Bydlel Blansko, Čapkova č. 4.

Marie Klímová, nar. 14. 7. 1945,
kontrolní dělnice k. p. Metra Blansko, Bydlí Blansko, Vodní č. 8.

Jindřiška Kocmanová, nar. 25. 10. 1926,
bývalá pol. pracovnice OV KSČ, dnes důchodkyně. Bydlí Blansko, 9. května č. 31.

S. Ivestr Kolář, nar. 13. 12. 1912,
bývalý elektrikář ČKD Blansko — dnes důchodce.
U příležitosti životního jubilea v r. 1982 mu bylo rovněž propůjčeno st. vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“. Bydlí Blansko, Těchov č. 118.

JUDr. Oldřich Konečný, nar. 16. 4. 1920,
bývalý obchodní náměstek k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Havlíčkova č. 8.

Josef Kovařík, nar. 16. 2. 1929,
bývalý místopředseda ONV, dnes důchodce. Bydlí Blansko, L. Janáčka č. 2.

Marie Králová, nar. 20. 4. 1938,
pracuje jako soustružnice k. p. Metra, bydlí Blansko, Dvorská č. 22.

Rudolf Král, nar. 16. 4. 1930,
pracuje jako vedoucí vývojové technické kanceláře Adastu Blansko. Bydlí Blansko, Staňeckého č. 30.

Ing. František Ladič, nar. 17. 1. 1941,
předseda MěstNV Blansko. Bydlí Blansko, Erbenova č. 13 b.

Miloš Lidařík, nar. 3. 8. 1939,
pracuje jako montér v podniku Průmyslové stavby Brno. Bydlí Blansko-Klepačov č. 83.

Ing. Jiří Lev, nar. 1. 11. 1930,
bývalý podnikový ředitel Adast Adamov, bydlí Blansko, tř. Budovatelů č. 4.

Oldřich Lošťák, nar. 15. 6. 1946,
dělník ČKD Blansko a člen předsednictva OV KSČ. Bydlí Blansko, A. Skotáka č. 12.

Jan Martinek, nar. 4. 2. 1936,
předseda CZV KSČ ČKD Blansko. Bydlí Blansko, Palackého č. 50.

Ladislav Meluzín, nar. 29. 6. 1923,
bývalý kontrolor sléváren ČKD, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Chel-
čického č. 28.

Antonín Mysliveček, nar. 23. 4. 1917,
pracoval jako zámečnický ve vývojové dílně Metry Blansko. U příležitosti
životního jubilea v r. 1977 mu rovněž bylo uděleno státní vyznamenání
„Za obětavou práci pro socialismus“.

Augustýn Nehyba, nar. 28. 3. 1929,
bývalý vedoucí mimoučební činnosti SOU Metra, dnes důchodce. Bydlí
Blansko, A. Dvořáka č. 4.

Anna Opluštilová, nar. 21. 2. 1935,
svářečka strojírny II k. p. ČKD Blansko. Bydlí Blansko, Vodní č. 6.

František Pelikán, nar. 1. 11. 1921,
bývalý mistr obrobny slévárenského závodu ČKD, dnes důchodce. V r.
1981 mu bylo rovněž propůjčeno st. vyznamenání „Za obětavou práci
pro socialismus“. Bydlí Blansko, 9. května č. 31.

Ing. Josef Pernica, nar. 30. 4. 1941,
generální ředitel Tesly Brno. Bydlí Blansko, Sloupečnický č. 73.

Věra Pokojová, nar. 18. 9. 1920,
zámečnice k. p. Metra Blansko, dnes důchodkyně. Bydlí Blansko, Füg-
nerova č. 4.

PaedDr. Marie Rybková, nar. 3. 6. 1938,
inspektorka odboru školství ONV Blansko. Bydlí Blansko, L. Janáčka 11.

Ladislav Sedláček, nar. 12. 2. 1930,
pracoval jako vedoucí prac. čtyř svářečů ČKD Blansko, zemřel 31. 1.
1981, bydlel Blansko-Dolní Lhota č. 16.

Josef Skoupý, nar. 23. 11. 1933,
pracuje jako mistr údržby provozu 20 Adastu Adamov, bydlí Blansko,
9. května č. 2.

Ing. František Slabý, nar. 22. 3. 1929,
pracuje jako vedoucí vývojový pracovník k. p. Metra Blansko. Bydlí
Blansko-Klepačův č. 108.

Vlastimil Slámka, nar. 3. 11. 1920,
bývalý ředitel OPBH Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Stařec-
kého č. 10.

Ing. Ladislav Staněk, nar. 12. 6. 1932,
výrobní náměstek k. p. ČKD Blansko. Bydlí Blansko, Rudé armády č. 59.

Milan Starycha, nar. 1. 2. 1929,
pracoval jako technolog-specialista k. p. Metra Blansko. Bydlí Blansko,
Dvorská č. 22.

Jaromíra Ševčíková, nar. 30. 6. 1931,
jeřabistka strojírny II ČKD Blansko. Bydlí Blansko, Chelčického č. 56.

Antonín Ševčík, nar. 4. 10. 1931,
vedoucí redaktor týdeníku Nový život. Bydlí Blansko, Engelsova č. 24.

Pavel Šimeček, nar. 2. 10. 1949,
odborný referent ekonomiky práce Adastu Adamov, bydlí Blansko,
Pekařská č. 5.

Jan Šmehlík, nar. 7. 5. 1911,
bývalý konstruktér k. p. Metra Blansko, důchodce. Bydlí Blansko, Ma-
henova č. 12.

Ing. Ladislav Zner, nar. 21. 8. 1943,
technický náměstek k. p. ČKD Blansko. Bydlí Blansko, Sadová č. 92.

Květuše Vázlerová, nar. 2. 11. 1938,
inspektorka odboru školství ONV Blansko, bydlí Blansko, Dvorská č. 18.

Josef Veselý, nar. 23. 2. 1935,
bývalý předseda OKRK, dnes pol. pracovník KV KSČ. Bydlí Blansko,
Borisoglebská č. 56.

Ing. Mirko Vitvar, CSc., nar. 3. 2. 1928,
vedoucí vývojový pracovník výzkumného ústavu ČKD. Bydlí Blansko,
Engelsova č. 22.

Růžena Vykoukalová, nar. 12. 4. 1936,
vedoucí provozovny rychločistírny OPKS Blansko. Bydlí Blansko, Žal-
kovského č. 2.

Ludmila Výšková, nar. 27. 3. 1932,
vedoucí prodejny Potravin v Blansku. Bydlí v Blansku, část Horní Lho-
ta č. 21.

KOLEKTIVNÍ VYZNAMENÁNÍ

Za vynikající pracovní výsledky propůjčil prezident republiky státní vyzna-
menání „Za vynikající práci“ kolektivům techniků Metry Blansko.

Členové těchto vyznamenaných kolektivů, bydlící v Blansku:

ing. Milan Fatr, nar. 16. 2. 1932, bydlí Blansko, A. Skotáka č. 2,

ing. Jiří Sokoliček, nar. 15. 3. 1933, bydlí Blansko, Terrerova 13,

ing. Josef Horák, nar. 15. 2. 1933, bydlí Blansko, Podlesí č. 1.

☆ ☆ ☆

Dále kolektivu techniků k. p. Metra Blansko, z nichž blanenským občanem
byl:

Cyril Němec, nar. 10. 7. 1925,
zemřel 12. 12. 1981, bydlel Blansko-Obůrka č. 94.

☆ ☆ ☆

Státní vyznamenání „Za vynikající práci“ bylo uděleno kolektivu konstruktérů
ČKD Blansko.

Vedoucí kolektivu **ing. Josef Trubáček**, nar. 4. 1. 1929, bydlí Purkyňova č. 2,
členové **Viktor Mlčoch**, nar. 25. 4. 1928, bydlí Husova 17, **Josef Mojžíš**, nar.
11. 1. 1929, bydlel Blansko, Podlesí č. 18 (nyní přestěhován do Rájce) a
Karel Špidla, nar. 15. 5. 1921, bydlí Blansko, 9. května č. 59.

☆ ☆ ☆

V roce 1977 propůjčil prezident republiky kolektivu techniků a montérů vod-
ního díla Liptovská Mara z k. p. ČKD Blansko státní vyznamenání „Za vyni-
kající práci“. Z 28členného kolektivu byli tito blanenští občané:

František Kunc, vedoucí kolektivu, nar. 8. 2. 1930, bydlí Těchovská č. 3,

Zdeněk Harešta, nar. 10. 6. 1941, bydlí Křížkovského č. 21.

František Krejčíř, nar. 22. 1. 1925, bydlí Křížkovského č. 41,

Břetislav Spotz, nar. 3. 3. 1948, bydlí 9. května č. 3,

Milan Broušek (osobní údaje viz str. 14) a **František Franc**, který se v roce
1984 odstěhoval do Brna.

Za obětavou práci pro socialismus

Státní vyznamenání „Za obětavou práci pro socialismus“ se propůjčuje k ocenění dlouhodobé obětavé práce a zásluh při budování socialismu v ČSSR a ocenění soustavné angažovanosti pro politiku KSČ. Medaile byla zřízena zákonem č. 153/1976 Sb. ze dne 14. 12. 1976.

Autorem výtvarného návrhu je akademický sochař Josef Hvozdenský.

Vyznamenání, udělené v r. 1977 blanenským občanům:

Miroslav Knies, nar. 17. 5. 1917,
bývalý ředitel malotřídí školy Blansko-Horní Lhota, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Družstevní č. 6.

Vyznamenání, udělené v r. 1978:

Ladislav Koupý, nar. 9. 5. 1913,
bývalý ředitel ZDS v Blansku, zemřel 14. 11. 1981, bydlel v Blansku, Leoše Janáčka č. 4.

Zdeněk Liška, nar. 16. 8. 1918,
bývalý předseda VLK ONV Blansko, zemřel 15. 3. 1988, bydlel Blansko, Svitavská č. 8.

Vyznamenání, udělená v r. 1979:

Zdeňka Mikulenková, nar. 28. 11. 1913,
pracovala jako dělnice Adastu Adamov, dnes důchodkyně, bydlí Blansko-Dolní Lhota č. 47.

Miroslav Němec, nar. 31. 12. 1919,
pracoval jako seřizovač Adastu Adamov, dnes důchodce, bydlí Blansko, Údolní č. 19.

Cyril Němec, nar. 3. 7. 1919,
bývalý ředitel gymnázia Blansko. Zemřel 16. 10. 1986, bydlel v Blansku, ul. Terrerova č. 1.

Bohuslav Sánka, nar. 21. 8. 1919,
bývalý tajemník OV Národní fronty, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Údolní č. 23.

Ing. Jaroslav Stloukal, nar. 30. 4. 1919,
pracoval jako vedoucí investičního odboru k. p. Metra, dnes důchodce, bydlí Horní Palava č. 4.

Vyznamenání v r. 1980:

Antonín Bárta, nar. 16. 2. 1920,
pracoval jako brusič Adastu Adamov, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Údolní č. 19.

Oldřich Kadrmas, nar. 12. 2. 1920,
pracoval jako normovač TPV k. p. Metra Blansko. Zemřel 3. 5. 1988. Bydlel na Podlesí č. 9.

Josef Kolařík, nar. 16. 1. 1920,
bývalý vedoucí zahradnictví JZD 25. února Rájec-Jestřebí, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Divišova č. 13.

Jaromír Kouřil, nar. 4. 8. 1920,
bývalý ředitel OO Českého statistického úřadu Blansko. Zemřel 26. 4. 1984. Bydlel na ul. Údolní č. 1154.

Jaromír Linke, nar. 24. 9. 1920,
bývalý místopředseda MěstNV Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Zdíkova 15.

Vincenc Neckář, nar. 10. 3. 1920,
pracoval jako nástrojař Metry Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Dolní Lhota 111.

František Nedoma, nar. 21. 12. 1910,
bývalý předseda MěstNV Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Družstevní 6.

Ing. Zdeněk Ševčík, nar. 23. 2. 1920,
bývalý náměstek k. p. Metra Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Chelčického 18.

Vyznamenání, předaná v r. 1981:

Blanka Brodecká, nar. 20. 3. 1925,
pracovala jako dělnice Adastu Adamov, dnes důchodkyně. Bydlí Blansko, Údolní 15.

František Hloušek, 2. 10. 1921,
pracoval jako dělník k. p. Metra Blansko, dnes důchodce. Bydlí Blansko, Terrerova 18.

Věra Hudečková, nar. 5. 7. 1924,
bývalá ředitelka SEŠ, dnes důchodkyně. Bydlí Blansko, Wanklovo náměstí 1.

Dobromila Juřinová, nar. 14. 5. 1923,
bývalá ved. sestra OÚNZ Blansko — dnes důchodkyně. Bydlí Blansko, 9. května 3.

František Kopka, nar. 16. 9. 1921,
bývalý vedoucí zkušebny provozu turbín 1. brněnské strojírny, dnes důchodce. Bydlí ul. Borisoglebská 46.

František Lžičar, nar. 4. 2. 1921,
pracoval jako seřizovač strojů v Adastu Adamov — dnes důchodce. Bydlí Těchovská 12.

Jan Němec, nar. 27. 8. 1921,
bývalý dílovedoucí k. p. Metra Blansko, dnes důchodce. Bydlí Podlesí 3.

Richard Souček, nar. 23. 10. 1921,
pracoval jako pol. pracovník OV KSČ — dnes důchodce. Bydlí nám. Míru 4.

Jaroslav Šenk, 9. 7. 1921,
bývalý vedoucí odboru dopravy ČKD Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul. Leninova 10.

Věra Šoupalová, nar. 20. 1. 1924,
pracovala jako samostatný referent financování k. p. Metra, dnes důchodkyně. Bydlí ul. Jiráskova 10.

Vyznamenání, předaná v r. 1982:

Jan Skoupý, nar. 19. 5. 1921,
pracoval jako elektrikář střediska údržby Adastu Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul. Sladkovského 13.

Vyznamenání, předaná v r. 1983:

Josef Chlup, nar. 1. 10. 1923,
bývalý mistr ČKD Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul. Chelčického 46.

Zdeněk Klimesh, nar. 25. 3. 1923,
bývalý referent odbytu ČKD Blansko, dnes důchodce. Bydlí Klepačov
č. 131.

Božena Michalková, nar. 12. 3. 1928,
pracovala jako dělnice Adastu Blansko, dnes důchodkyně. Bydlí Chel-
čického 54.

Miloš Novotný, nar. 14. 10. 1923,
býv. vedoucí konstrukční projekce Adastu Adamov, dnes důchodce.
Bydlí ul. Dřvišova 6.

Cyril Pokorný, nar. 17. 10. 1925,
pracoval jako dělník v MSLZ Rájec-Jestřebí, dnes důchodce. Bydlí ve
čtvrti Dolní Lhota 77.

Josef Uhlíř, nar. 4. 2. 1923,
pracoval jako vývojový konstruktér Adast Blansko, dnes důchodce.
Bydlí ul. Hřbitovní 8.

Vyznamenání, předaná v r. 1984:

Miloslav Nečas, nar. 17. 6. 1923,
pracoval jako dělník Lesního závodu Rájec-Jestřebí, dnes důchodce.
Bydlí ve čtvrti Olešná 10.

Miloslav Opatřil, nar. 28. 7. 1924,
bývalý ved. kádrového odboru k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí ul.
Sladkovského 6.

Jaroslav Pernica, nar. 2. 6. 1924,
pracoval jako slévač v ČKD Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul. Hál-
kova 4.

Věra Sedláková, nar. 12. 10. 1929,
pracovala jako dělnice v Adastu Adamov, dnes důchodkyně. Bydlí ve
čtvrti Lažánky 166.

Antonín Stloukal, nar. 12. 3. 1924,
bývalý vedoucí Restaurace Myslivna Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul.
Sadová 82.

Věra Šebková, nar. 3. 6. 1929,
pracovala jako vedoucí všeobecné účtárny ČKD Blansko, dnes důchod-
kyně. Bydlí ul. Žižkova 60.

František Škaroupka, nar. 30. 5. 1924,
pracoval v Adastu Adamov jako montér, dnes důchodce. Bydlí ul. Sa-
dová 42.

Ludvík Šik, nar. 7. 8. 1924,
pracoval jako odborný referent Okresní zemědělské správy Blansko,
dnes důchodce. Bydlí ul. Borisoglebská 48.

Vyznamenání, předaná v r. 1985:

Vlastimil Hájek, nar. 1. 2. 1925,
pracoval jako řidič závodní dopravy k. p. ČKD, dnes důchodce. Bydlí
Klepačov 85.

Zdeněk Holouš, nar. 17. 1. 1925,
bývalý ředitel slévarenského závodu ČKD Blansko, dnes důchodce.
Bydlí ul. Engelsova 22.

Božena Hrubá, nar. 16. 3. 1928,
pracovala v 11m pekárnách Blansko jako ekonom závodu, dnes dů-
chodkyně. Bydlí ul. Bezručova 5.

Květoslava Ša...á, nar. 19. 1. 1930,
bývalá pracovnice OO ČSÚ Blansko. Dnes důchodkyně. Bydlí ul. Hu-
sova 59.

Ladislav Štěpán, nar. 25. 6. 1925,
bývalý vedoucí závodní dopravy k. p. Metra, dnes důchodce. Bydlí
Podlesí 3.

Vyznamenání, předaná v r. 1986:

Ladislav Cetkovský, nar. 26. 6. 1926,
bývalý místopředseda JZD 25. února Rájec-Jestřebí, dnes důchodce.
Bydlí ul. Dvorská 18.

Věra Konečná, nar. 31. 5. 1931,
pracovala jako samostatný referent MTZ v SBD Macocha, dnes dů-
chodkyně. Bydlí ul. Čapkova 10.

Oldřich Nečas, nar. 21. 5. 1926,
pracoval jako brusič v Adastu Adamov, bydlí ul. Nádražní 1.

Jan Nečas, nar. 22. 6. 1926,
pracoval jako strojní zámečník Adastu Blansko, dnes důchodce. Bydlí
ul. B. Němcové 13.

Augustin Ondroušek, nar. 7. 10. 1926,
pracoval jako zámečnick-seřizovač P 1 — Metry Blansko, dnes důchodce.
Bydlí ul. Bezručova 22.

Jaroslav Pírk, nar. 30. 3. 1926,
bývalý ved. odd. vývojové konstrukce Metra. Dnes důchodce. Bydlí ul.
A. Skotáka 7.

Gustav Tetur, nar. 17. 11. 1926,
pracoval jako montér ČKD Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul. Terre-
rova 5.

Vladimír Zeman, nar. 24. 1. 1926,
bývalý vedoucí MTZ ČKD Blansko. Zemřel 17. 9. 1986. Bydlel ve čtvrti
Horní Lhota 32.

Vyznamenání, předaná v r. 1987:

Vilém Skoták, nar. 17. 2. 1927,
bývalý vedoucí KPÚ Univa Blansko. Zemřel 18. 6. 1987. Bydlel na ul.
9. května 33.

Jiří Gruber, nar. 24. 5. 1927,
pracoval jako rýsovač Adastu Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul. A.
Dvořáka 2.

Anna Stloukalová, nar. 30. 5. 1927,
pracovala jako samostatná referentka kádr. oddělení OV KSČ, dnes
důchodkyně. Bydlí ul. Stařeckého 2.

Bedřiška Maňoušková, nar. 12. 6. 1932,
bývalá ved. organizačního odboru MěstNV Blansko, dnes důchodkyně.
Bydlí ve čtvrti Klepačov 132.

Karel Navrkal, nar. 4. 10. 1927,
pracoval jako normovač slév. závodu ČKD, dnes důchodce. Bydlí ul.
9. května 9.

Vladimír Kunert, nar. 28. 11. 1927,
bývalý vedoucí prodejně tech. odboru k. p. Metra, zemřel 21. 8. 1988.
Bydlel ve čtvrti Horní Lhota č. 37.

Vyznamenání, předaná v r. 1988:

- Mojmír Langer**, nar. 28. 1. 1928,
pracoval jako vedoucí prac. čtyř strojírny 1 ČKD, dnes důchodce. Bydlí
ve čtvrti Dolní Lhota 153.
- Pavla Fárníková**, nar. 10. 1. 1933,
pracovala jako elektromechanička Metry Blansko, dnes důchodkyně.
Bydlí Horní Palava 61.
- Emilie Halasová**, nar. 11. 1. 1934,
bývalá ref. OO ČSÚ Blansko, dnes důchodkyně. Bydlí ul. Dvorská 20.
- Stanislav Janíček**, nar. 7. 5. 1928,
vedoucí odboru infor. soustavy ČKD. Bydlí ul. Borisoglebská 64.

Pozn.: Uzávěrka seznamu nositelů tohoto státního vyznamenání byla 17. 9. 1988.

Vyznamenání, předaná ke 40. výročí Vítězného února:

- Adolf Buš**, nar. 9. 3. 1922,
bývalý ved. TPV Adastu Adamov, dnes důchodce. Bydlí ul. Havlíčkova 46.
- Vojtěch Hebelka**, nar. 15. 10. 1924,
bývalý zástupce ředitele OKS Blansko. Dnes důchodce. Bydlí ul. Chelčického 57.
- Rudolf Chalupa**, nar. 14. 12. 1917,
bývalý ved. odboru ekonomiky práce Adastu Adamov, dnes důchodce.
Bydlí ul. Bezručova 5.
- Jaroslav Koča**, nar. 6. 4. 1918,
pracoval jako vedoucí skladů Adastu Adamov, dnes důchodce. Bydlí
ul. 9. května 4.
- Rudolf Málek**, nar. 31. 1. 1930,
vedoucí KPÚ LZ Rájec-Jestřebí, bydlí tř. Budovatelů 2.
- Marie Nováková**, nar. 7. 11. 1916,
pracovala v rostlinné výrobě JZD 25. února Rájec-Jestřebí, dnes důchodkyně. Bydlí ve čtvrti Horní Lhota 84.
- Ludmila Pohorská**, nar. 16. 9. 1909,
bývalá sociální pracovnice k. p. Metra, dnes důchodkyně. Byla delegátkou historického sjezdu Závodních rad v Únoru 1948. Bydlí ul. Rudé armády 14.
- Josef Pokorný**, nar. 2. 8. 1912,
bývalý první dělnický ředitel Keramostroje (dnes Adast Blansko) —
zemřel 1. 10. 1988. Bydlel Blansko, Bezručova 5.
- Josef Šebek**, nar. 18. 8. 1925,
bývalý ek. náměstek OSP Blansko, dnes důchodce. Bydlí ul. 9. května 11.
- František Tatíček**, nar. 26. 2. 1913,
bývalý vedoucí kooperace Zbrojovky Brno, dnes důchodce. Bydlí ve čtvrti Špešov 78.
- Anton Zouhar**, nar. 24. 3. 1908,
pracoval jako skladník chemikálií Adastu Adamov, dnes důchodce.
Bydlí ul. Bezručova 5.
- Antonín Kudla**, nar. 6. 9. 1919,
bývalý hospodářský pracovník Agrostavu Blansko. Dnes důchodce.
Bydlí ul. Borisoglebská 50.

Únorové vítězství pracujícího lidu v roce 1948 je neodmyslitelně spjata se vznikem Lidových milicí. Za léta socialistické výstavby byly kolektivy a nejlepší jednotlivci oceněni těmito státními vyznamenáními:

Řád Vítězného února

byl propůjčen závodní jednotce LM k. p. ČKD Blansko.

Státní vyznamenání Za zásluhy

bylo propůjčeno závodní jednotce LM k. p. Metra Blansko.

Vládním nařízením č. 34 z roku 1949 Sb. ze dne 8. února 1948 byl zřízen Řád 25. února 1948 k ocenění občanů, kteří se vynikající měrou zasloužili o dovršení vítězství lidové demokracie v únorových dnech r. 1948.

Stříbrná hvězda Řádu 25. února 1948 byla dne 25. 2. 1949 udělena **Aloisu Musilovi** ze čtvrti Blansko-Lazánky 151, který pracoval jako montér-kotlář v ČKD Blansko. Zemřel 25. 12. 1970.

Vyznamenání Za zásluhy o Lidové milice

Toto státní vyznamenání bylo zřízeno zákonem č. 162/1969 Sb. ze dne 18. prosince 1969. Autorem výtvarného návrhu je akademický sochař Jaroslav Heyduk. Propůjčuje je prezident republiky.

Ocenění příslušníci LM — občané města Blanska

- Josef Chlup**, nar. 1. 10. 1923, bydlí ul. Chelčického 46.
- Oldřich Indra**, nar. 29. 6. 1927, bydlí nám. Míru 4.
- Josef Šváb**, nar. 10. 6. 1925, zemřel 16. 4. 1986.
- Josef Vychodil**, nar. 1. 2. 1932, bydlí Dvorská 16.
- Oldřich Kadrmaz**, nar. 12. 2. 1920, zemřel 3. 5. 1988.
- Ladislav Meluzín**, nar. 29. 6. 1923, bydlí Chelčického 28.
- Bedřich Novotný**, nar. 6. 1. 1918, bydlí ul. Erbenova 6.
- Josef Němec**, nar. 3. 6. 1926, bydlí ul. 9. května 6.
- Miroslav Bulla**, nar. 6. 2. 1922, bydlí ul. Čelakovského 24.
- Bořivoj Jeřábek**, nar. 17. 4. 1932, bydlí ul. Palackého 29.
- Rudolf Kunc**, nar. 9. 12. 1941, bydlí ul. Vodní 6.
- Otto Urban**, nar. 5. 2. 1922, bydlí Podlesí 3.
- Ing. Jan Novotný**, nar. 9. 6. 1933, bydlí ul. Čapkova 8.
- Kpt. Zdeněk Machač**, nar. 4. 3. 1945, bydlí nám. Svobody 6.

Všichni výše jmenovaní obdrželi st. vyznamenání Za zásluhy o Lidové milice I. stupně.

Toto vyznamenání dále obdržely kolektivy:

Závodní jednotka LM Adast Blansko a jednotka LM OS SNB.

Slovo závěrem

Potkáváme se s nimi často denně na ulicích, v obchodech nebo v autobusech městské dopravy. Jsou mezi nimi technici, zlepšovatelé, přední dělníci, učitelé, funkcionáři a pracovníci stranických a státních orgánů.

Pro přemíru jiných starostí často zapomínáme, že to byli právě oni, kteří v éře revoluční výstavby svojí každodenní poctivou prací pomáhali budovat naši současnost. Někteří z nich již mezi námi nežijí, ale o to víc bychom na ně neměli zapomínat.

Dal jsem si nemalý úkol přiblížit vám jména a osobní údaje o těch více než 180 našich spoluobčanech. Veden dobrou vírou jsem vám, starším, chtěl oživit paměť a vám, mladým, ukázat, že není bezejmenných hrdinů, že všichni mají konkrétní tvář, skvělé myšlenky a poctivé ruce, připravené ke zdárnému dílu.

JUDr. JOSEF HEMZAL

Autor touto cestou děkuje za spolupráci R. Chalupovi, J. Kozohorskému, J. Pešánovi, J. Rybářovi, J. Vybíhalovi, dále pak pracovníkům kádrových odborů k. p. Metra, ONV a dalším spolupracovníkům, kteří byli nápomocni radou a bez nichž by tento Zpravodaj nemohl vznikat.

Autor čerpal ze všech dostupných archivních materiálů a současných evidencí. Jestliže přesto na někoho bylo zapomenuto, stalo se tak neúmyslně.

První strana: Zlatá hvězda hrdiny socialistické práce. Autor zasl. um. Alois Sopr.

Druhá strana: Řád republiky autora nár. um. Josefa Malejovského. Řád práce akad. sochaře Ladislava Snopka.

Vpravo: Státní vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu“. Autor zasl. um. Jaroslav Brůha.

Státní vyznamenání „Za vynikající práci“. Autor zasl. um. Jaroslav Brůha.

Autorem všech fotografií je Vladimír Bláha.

Zpravodaj města Blanska — mimořádné vydání „Nositelé státních vyznamenání a řádů“. Tisk povolen odborem kultury ONV Blansko pod, č. o 3701000788. Vydalo Kulturní středisko města Blanska. Vytiskl n. p. Tisk, knižní výroba Brno, provoz 57 Blansko. Náklad 7500 kusů, účelový tisk, říjen 1988.

